
ANALÝZA KOMUNIKAČNÍ SCHOPNOSTI  

DĚTÍ A ŽÁKŮ 

 - MOŽNOSTI V DIAGNOSTICE VÝVOJE ŘEČI 



VÝCHODISKA 

• Potřeba včasné a kvalitní speciálně pedagogické 

diagnostiky 

• Zhodnocení stavu komunikační schopnosti 

• Východisko pro koncepci  terapeutického postupu 

• Východisko pro návrh vhodného zařazení žáka do 

vzdělávacího procesu 

• Inkluzívní vzdělávání doplněné o patřičnou podporu  

    v podobě logopedické intervence 

 



KONCEPCE VÝZKUMNÝCH PROJEKTŮ 

• Podpora dětí a žáků s narušeným vývojem řeči 

• Žák s narušeným vývojem řeči – žák se speciálními 

vzdělávacími potřebami 

• Rozsáhlá a komplikovaná  kategorie – široké spektrum 

etiologických faktorů a příznaků, které se promítnou v 

komunikaci i vzdělávání 

• Zohlednění obtíží ve vzdělávání i v hodnocení výkonu 

žáka 



DIAGNOSTICKÉ NÁSTROJE V SOUČASNÉ 

LOGOPEDICKÉ PRAXI 

• 27 logopedů působících ve školství 

• Odborníci s dlouhodobou praxí 

 

 

• Speciálně pedagogická centra, pedagogicko-psychologické 

poradny 

• Logopedické třídy 

 



DIAGNOSTICKÉ NÁSTROJE V SOUČASNÉ 

LOGOPEDICKÉ PRAXI 

• Aplikace standardizovaných i nestandardizovaných 

diagnostických materiálů 

• Mezioborová spolupráce 

 

• H-S-E-T – Heidelberský test řečového vývoje 

• H. Grimmová, H.Schöler, M. Mikulajová, 1997 

• Kompletní test x vybrané subtesty 

 



STRUKTURA H-S-E-T 

Větná struktura 

•  porozumění větám 

• opakování vět 

Morfologická struktura 

•  vytváření plurálu a singuláru 

•  tvoření odvozených slov 

•  odvozování přídavných jmen  

Větný význam 

• oprava vĨznamovŊ 
nespr§vnĨch vŊt 

• tvoŚen² vŊt 

 

    

 

 Slovní význam 

• hledání slov 

• klasifikace pojmů 

Interakční význam 

•  flexibilita pojmenování  

• spojování verbálních a 
neverbálních informací 

• dekódování a kódování záměrů 

 Integrační úroveň 

• paměť pro text 

 

    

     









 



KONCEPCE VÝZKUMNÝCH PROJEKTŮ 

• Dominantní cíl – analýza komunikační schopnosti dětí a žáků      

se zdravotním postižením a jejich intaktních vrstevníků 

• Parciální cíle – analýza konkrétních složek komunikační schopnosti 

      v závislosti na aplikovaných subtestech 

 

 

• Výzkumné šetření smíšeného charakteru 

• Aktivní pozorování, analýza výsledků činnosti na základě aplikace 

nestandardizovaných subtestů  H-S-E-T 

 

 



ANALÝZA VĚTNÉ A MORFOLOGICKÉ STRUKTURY 

U DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 

• 110 dětí předškolního věku (5 – 7 let) 

• 55 dětí z běžných mateřských škol 

• 55 dětí s narušenou komunikační schopností 

 

• Vývojová dysfázie 

• Suspektní vývojová dysfázie 

• Opožděný vývoj řeči 

• Dyslalie gravis 

• Děti byly vzdělávány v logopedických třídách při běžných MŠ  





ANALÝZA VĚTNÉHO A SLOVNÍHO VÝZNAMU  

U DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU 

• 120 dětí předškolního věku (5 -7 let) 

• 60 dětí z běžných mateřských škol 

• 60 dětí z logopedických tříd 

 

• Opožděný vývoj řeči s projevy dyslalie 

• Vývojová dysfázie 

• Dysfatické rysy 

 





ANALÝZA VĚTNÉHO A SLOVNÍHO VÝZNAMU  

• 20 dětí předškolního věku 

• 10 dětí z běžných mateřských škol 

• 10 dětí s tělesným postižením 

 

• Ložisková poškození mozku 

• Centrální hypotonie 

• Opožděný vývoj motoriky 

• Levostranná Toddova hemiparéza 

• epilepsie 





ANALÝZA KOMUNIKAČNÍ SCHOPNOSTI ŽÁKŮ S LEHKÝM 

MENTÁLNÍM POSTIŽENÍM A ŽÁKŮ INTAKTNÍCH 

• 20 žáků 

• 10 žáků intaktních 

• 10 žáků s lehkým mentálním postižením   

 

• Realizace celého H-S-E-T 

 

 





ANALÝZA KOMUNIKAČNÍ SCHOPNOSTI U ŽÁKŮ  

S NARUŠENOU KOMUNIKAČNÍ SCHOPNOSTÍ V 1. ROČNÍKU  

• 21 žáků (7 – 8 let) 

• 17 žáků se specificky narušeným vývojem řeči 

• 4 žáci s dyslalií gravis 

 

• realizace celého H-S-E-T 

 





 

 

ZKUŠENOSTI UČITELŮ INKLUZIVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY  

V OBLASTI VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ S NARUŠENOU KOMUNIKAČNÍ 

SCHOPNOSTÍ 

  

• Provedeno ve spolupráci se 78 pedagogy z pilotních inkluzivních škol  

• 58 respondentů má zkušenost s výukou žáků s narušenou komunikační 

schopností 

 



OBTÍŽE VE VZDĚLÁVÁNÍ 

• Obtíže ve vzdělávání se vyskytují dle názoru a zkušeností 49% 

respondentů 

• Zvládání ústního zkoušení 

• Zvládání písemných úloh 

• Vyšší časová dotace na splnění úkolu 

→ zasažena je verbální i grafická stránka komunikace 



ZÁVĚRY ŠETŘENÍ 

• Tvorba orientačních profilů 

• Zjištění problematických oblastí 

• Zjištění oblastí, které lze využít jako východisko v rámci další 

intervence – princip pozitivního přístupu 

• Orientační hodnota – absence norem 

• Zdroj informací o komunikační schopnosti žáka  

 

 





DOPORUČENÍ PRO PRAXI 

• vzhledem k nedostatku diagnostických materiálů, na něž poukazují i oslovení 

logopedi z praxe, se jako vhodná jeví úprava aplikovaného materiálu dle 

výsledků výzkumného šetření a jeho následné ověření v logopedické praxi; 

• v závislosti na zjištěných komunikačních obtížích, které se projevily i u dětí 

z běžných mateřských škol, je nezbytná intenzivní podpora rozvoje 

komunikační schopnosti již v předškolním věku – ve formě logopedické 

prevence a v případě narušené komunikační schopnosti poskytnout 

logopedickou intervenci;  

• v této souvislosti se jako vhodné jeví zvyšování kvalifikace pedagogů 

mateřských škol v oblasti logopedické prevence (kurzy poskytované ALOS), 

aby se seznámili s možnostmi přirozeného ovlivňování vývoje řeči a také 

prostřednictvím dalšího vzdělávání – studia speciální pedagogiky – 

specializace logopedie; 



DOPORUČENÍ PRO PRAXI 

• zvýšení informovanosti a kompetencí je zcela nezbytné i v případě pedagogů 

běžných základních škol, kteří se v rámci své praxe setkávají s žáky 

s narušenou komunikační schopností velmi často – tak aby byli seznámeni 

s možnostmi podpory a vzdělávání těchto žáků i v rámci inkluzívního 

prostředí; 

• velmi důležité je také posílení informovanosti pedagogů v rámci poskytování 

základních informací rodičům či zákonným zástupcům dětí, žáků ohledně 

možností realizace logopedické intervence; 

• podpora a další rozvoj mezioborové spolupráce v rámci komplexní 

diagnostiky. 

 

 



     Děkuji za pozornost 

 

 

 

 

 

 

 

 


